吉 林 省 发 展 和 改 革 委 员 会
吉 林 省 工 业 和 信 息 化 厅
吉 林 省 自 然 资 源 厅
吉 林 省 生 态 环 境 厅
吉林省政务服务和数字化建设管理局

文件

吉发改审批联 〔2025〕200号

关于印发 《吉林省固定资产投资项目

审批 “一件事”实施方案》的通知

各市 (州)、长白山管委会、梅河口市、各县 (市、区)发

展改革、工信、自然资源、生态环境、政务服务和数字化

建设管理部门,各级开发区发展改革局 (项目审批部门):

为贯彻落实国务院办公厅 《关于印发 <“高效办成一件

事”2025年度第一批重点事项清单>的通知》 (国办函

〔2025〕3号)相关要求,推进固定资产投资项目审批 “一

—1—

件事”,省发展改革委、省工信厅、省自然资源厅、省生态

环境厅、省政数局联合编制了 《吉林省固定资产投资项目

审批 “一件事”实施方案》,现印发给你们,请认真抓好落

实工作。

  吉林省发展和改革委员会 吉林省工业和信息化厅

   吉林省自然资源厅   吉林省生态环境厅

吉林省政务服务和数字化建设管理局

2025年4月10日

—2—

吉林省固定资产投资项目审批

“一件事”实施方案

按照 《国务院办公厅关于印发 <“高效办成一件事”

2025年第一批重点事项清单>的通知》(国办函 〔2025〕3号)

要求,进一步促进固定资产投资项目审批标准化、规范化、

便利化,制定本方案。

一、目标任务

聚焦固定资产投资项目审批高频事项,以企业现实需

求为导向,将企业投资 (含外商投资)项目核准/备案、固

定资产投资项目节能审查、建设项目用地预审与选址意见

书核发、建设项目环境影响评价等四个事项进行集成办理。

通过升级审批系统、优化审批流程、合并审批要件、整合

信息资源、数据同步共享、提前辅导服务等措施,减少办

事环节、申请材料、办理时间和跑动次数,实现企业投资

项目审批 “一表申报、一套材料、一次受理、限时办结”,

全面提升审批效率。

二、工作措施

1.集成整合平台系统。推动吉林省投资项目在线审批

—3—

监管平台与工程建设项目审批管理系统、全国环境影响评

价管理信息平台、节能评审平台的互联互通,强化发改、

自然资源、生态环境、政务服务部门间的数据共享。支持

跨部门业务办理高效衔接,相关部门可根据业务办理需求,

调用企业投资项目代码、企业投资项目备案表、企业投资

项目核准批复、投资项目申请报告、节能报告、环评报告、

用地预审与选址等材料。

2.统一审批事项申报路径。在吉林省网上办事大厅

(吉事办) “高效办成一件事”重点事项服务专区中,设立

“固定资产投资项目审批 ‘一件事’”集成模块,以固定资

产投资项目代码为唯一标识,项目核准/备案、节能审查、

用地预审与选址意见书核发、环评审批等事项通过 “一个

入口”联合办理。

3.合并一张表单填报材料。将企业投资 (含外商投资)

项目核准/备案、固定资产投资项目节能审查、建设项目用

地预审与选址意见书核发、建设项目环境影响评价等4个

审批事项,按照 “1+N”模式,设置为多个集成项,企业

可根据实际需要选择全部或部分办理。通过平台智能服务,

引导企业在线一表填报,实现 “多表合一、一表申请”。系

统智能校验数据,共享项目代码和办理信息,避免重复

申报。

—4—

4.推行 “区域评价+容缺受理”。深化区域评估成果应

用,对已完成区域节能评估、环境影响评价等区域性统一

评价的开发区、产业园区,直接共享评估数据至审批系统,

系统自动调用区域评价结论作为审批依据。对于 “固定资

产投资项目审批一件事”清单内有前后置关系的审批事项,

可容缺受理,并联审批。

5.支持全流程线上办理业务。依托全国一体化政务服

务平台,实现申请、受理、审查、批复全流程线上办理,

全面推行电子签章、电子证照应用,办理结果一次出具、

多端获取,实现 “一网通办”。通过人工与智能AI客服相

结合的方式,为企业提供 “一项目一清单”精准指导服务,

明确审批路径、所需材料清单以及需要注意的事项。

6.探索跨域通办与远程帮办。制定包括办事流程、线

下办理地点、受理材料、咨询电话等内容的服务指南,省

市县三级按照统一的服务指南规范办理相关审批事项。提

升平台智能化服务水平,启用智能AI客服等功能。逐步推

行异地办理服务,通过远程虚拟窗口提供跨区域审批帮办

服务。在条件适合的地区,推进项目异地辅助申请、批复、

打印等服务。

三、实施步骤

(一)系统建设 (2025年3-5月)

—5—

制定实施方案,完成事项清单编制、审批系统升级改

造,建立跨部门数据共享机制。加强对联办事项辅导,编

制标准化服务指南和操作规程。

(二)试点运行 (2025年6月上中旬)

分批上线集成审批模块,选择部分县 (市)、区、开发

区试点运行,尽快优化系统功能,规范操作流程。开展政

策宣传和业务培训,覆盖相关部门各级审批人员。

(三)全省推行 (2025年6月下旬)

在全省范围内全面推行固定资产投资项目审批 “一件

事”,实时监测系统运行情况,评估审批事项办理成效。

四、工作要求

(一)明确职责分工。发展改革部门统筹推进固定资产

投资项目审批 “一件事”相关工作,具体负责企业投资

(含外商投资)项目核准/备案、固定资产投资项目节能审

查,自然资源部门负责建设项目用地预审与选址意见书核

发,生态环境部门负责建设项目环境影响评价,工业信息

化部门负责权限内企业投资 (含外商投资)项目核准/备

案。相关部门要及时接收和处理其他部门推送的审批信息,

依法履行监管职责。

(二)健全协同机制。建立省级统筹、部门协同、市县

联动的推进机制,省发展改革委统筹事项梳理、流程再造、

—6—

平台系统对接等工作,省直相关部门要加强对地方的服务

指导,各层同级审批部门要高效协同合作,及时将审批结

果同步推送至联办事项相关部门,切实缩减审批环节,提

高审批效率。

(三)加强宣传引导。就集成联办操作指南、事项环

节、受理材料等制作多种形式的解读媒介,通过部门网站、

报刊媒体、政务服务平台等多种途径进行宣传解读,全面

提高固定资产投资项目审批 “一件事”知晓度,引导企业

从单个审批事项办理向集成联办转变。

—7—

吉林省发展和改革委员会办公室 2025年4月10日印发

—8—